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Abstrakt

Práce popisuje ošetřovatelský proces u novorozence s prenatálně

diagnostikovanou vrozenou poruchou uzávěru břišní stěny- gastroschízou.

V úvodu je práce zaměřena na anatomii gastrointestinálního traktu,

charakteristiku onemocnění, jeho diagnostiku a metody léčby. Jsou rozebrány dvě

vrozené vývojové vady: omfalokéla a gastroschíza.

Další část je věnována péči o novorozence a jeho základním biologickým

potřebám.

V posledním oddílu je popsán případ novorozence, který byl prenatálně sledován

ve specializovaném centru pro vrozené vývojové vady ve Fakultní nemocnici v Motole

v Praze 5 pro nález gastroschízy na prenatálním ultrazvukovém vyšetření. Je uvedena

podrobná anamnéza a diagnóza a dále vyšetřovací metody, přehled terapie a průběh

hospitalizace.

V ošetřovatelské části je rozebrán ošetřovatelský proces u novorozence s

gastroschízou. Autorka stanovila celkem deset ošetřovatelských diagnóz. Ošetřovatelská

péče spočívala v realizaci stanovených cílů ošetřovatelských diagnóz a ve splnění plánu

ošetřovatelské péče.

Cílem práce byla péče o správný vývoj novorozence. Po celou dobu

hospitalizace spolupracovala autorka s rodinou chlapce, kterou podporovala v péči o

nemocného novorozence.

Abstract

The subject of bachelor thesis is a description of a nursing process by a newborn

with the prenatal diagnosed congenital defect of the abdominal wall closure– the

gastroschisis.

In the introductory part anatomy of the gastrointestinal tract, characteristics of

the defect, its diagnosis and treatment method, are described. Two congenital defects

are analysed: the omphalocele and the gastroschisis.

Next part concerns care of the newborn and his basic biologic needs.

The concluding part consist of a case of a newborn with gastroscisis. He was

prenataly examined and followe up in the specialized Centre for congenital genetic

defects in Motol University Hospital in Prague 5 after finding of gastroschisis on the

prenatal ultrasonic examination. The detailed history and diagnosis, examination

methods, summary of therapy and hospitalization course are reported.

Furter the nursing proces of the newborn with gastroschisis is analysed. The

author set ten nursing diagnoses. The nursing care consisted of the realization of defined

goals of the nursing diagnoses and fulfilling of the nursing care goal.

The aim of the thesis was to set out and observe a nursing care plan that would

ensure minimal disturbance of normal development of the boy by his congenital defect

and its treatment. During hospital stay of the baby boy the author cooperated with his

family and provided the necessary support and help in the care of the boy.
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A. Úvod

Vrozená vývojová vada je porucha orgánu a jeho funkce, která vzniká průběhu

prenatálního vývoje plodu. Příčina vzniku není vždy zcela objasněna. Vady mohou být

ovlivněny vnitřními (např. genetickými) nebo vnějšími faktory. Vrozená vada může

postihnout kterýkoliv orgán nebo systém orgánů. Některé vady se projevují ihned po

porodu, jiné v pozdějším období. Stupeň závažnosti se také velmi liší, některé vrozené

vady nevyžadují urgentní řešení naproti tomu jiné jsou neslučitelné se životem. Vliv na

průběh léčby má i prenatální diagnostika vrozených vývojových vad (VVV).

V péči o kriticky nemocného novorozence musí fungovat spolupráce mezi lékaři

a sestrami. Vytvořila jsem statistiku VVV léčených na Klinice dětské chirurgie (KDCH)

- Jednotce intenzivní péče pro novorozence, zaznamenala jsem data od roku 1994-2004

(viz příloha č.3, tabulka č.1).

Na KDCH na Jednotce intenzivní péče pro novorozence ve Fakultní nemocnici

v Motole se zaměřuje mimo jiné na léčbu novorozenců s vrozenými vývojovými

vadami gastrointestinálního traktu. Je to vysoce specializované pracoviště, které

spolupracuje s Gynekologicko-porodnickou klinikou ve Fakultní nemocnici v Motole

v Praze 5 s prenatálním centrem. Toto centrum se snaží o centralizaci těhotných žen

s prenatálně diagnostikovanou vrozenou vývojovou vadou gastrointestinálního traktu

plodu z důvodu optimální postnatální péče.

Péče o novorozence s poruchou uzávěru břišní stěny je velmi náročná, vyžaduje

spolupráci neonatologů, pediatrů a chirurgů. Důležitou úlohu hraje i specializovaná

ošetřovatelská péče, která zohledňuje jak samotné onemocnění tak fyziologickou

postnatální adaptaci novorozence. Neměli bychom zapomínat na péči o rodinu dítěte,

která je nedílnou součástí úspěšné komplexní terapie.

B. Klinická část

1. OMFALOKÉLA A GASTROSCHÍZA

1.1 Anatomie

1.1.1 Embryonální vývoj trávicí trubice

Prenatálně je výživa plodu zajištěna placentou. Základem trávicí trubice je tzv.

primitivní střevo- slepě začínající a slepě končící trubička, která probíhá přibližně v ose

embryonálního těla. Základ střeva je vytvořen přibližně ve 4. týdnu vývoje, kdy je jasně

naznačena hlavová, trupová a ocasní partie těla zárodku. Na tomto základu můžeme

rozlišit tři oddíly: přední, střední a zadní střevo. Z předního úseku vzniká hltan, jícen,

žaludek, dvanáctník, játra a slinivka břišní. Ze středního úseku vzniká jejunum, ileum,

slepé střevo, vzestupný tračník a polovina příčného tračníku. Zbývající úseky tlustého

střeva, tj. polovina příčného tračníku, sestupný a esovitý tračník a konečník vznikají ze

zadního střeva. Původně přímá trubice primitivního střeva se rychlým růstem

prodlužuje, tvarově mění a postupně se stáčí do typických kliček tenkého střeva.

V prvních dvou měsících vývoje je trávicí trubice neprůchodná, postupně

dochází k vývoji sliznice. Ve třetím měsíci je trávicí trubice, díky splývání drobných

dutinek, průchodný, trubicovitý orgán. V tomto období dojde k ruptuře slepého začátku

trávicí trubice v místě budoucí ústní dutiny a konce trubice v oblasti řitního otvoru.

Nedojde-li ke zprůchodnění primitivního střeva a k vytvoření ústního a řitního otvoru,

dochází k různým typům vrozených neprůchodností trávicí trubice. Ve stěně hltanu se

v průběhu 4. a 5. měsíce vývoje vytvářejí tzv. žaberní oblouky, z buněk v mělkých

vkleslinách mezi oblouky se vyvíjejí krční mandle, brzlík a příštítné žlázy.

Ústní a nosní dutina jsou původně společné. Teprve vyvíjející se patro oddělí

obě dutiny. Poměrně častá vrozená vada- rozštěp patra, vzniká nespojením párových

patrových výběžků. Největší žlázy trávicí soustavy, játra a slinivka břišní, se vyvíjejí ze

stěny tzv. středního střeva, přibližně v místě budoucího dvanáctníku. První základy

obou orgánů vznikají již na konci prvního měsíce nitroděložního vývoje. Játra na konci

druhého měsíce vyplňují téměř celou dutinu břišní, protože rostou velmi rychle.

Funkční aktivita je u jednotlivých úseků sporná. Tvoří se různé typy enzymů trávicího

systému. Peristaltické pohyby svaloviny trávicí trubice se objevují již ve třetím měsíci

embryonálního vývoje.

V druhé polovině těhotenství je trávicí systém plodu připraven plnit své základní

funkce. Průkaz enzymů na sliznici střeva nebo v žaludku plodu ještě neznamená, že

prokazované enzymy jsou svojí chemickou aktivitou a množstvím schopné plnit své

funkce, ale podle zkušeností s nedonošenými dětmi lze o funkční schopnosti trávicího

systému uvažovat asi od sedmého měsíce nitroděložního vývoje. /1/

Příjem potravy má indukční vliv na rychlé fyziologické dozrávání trávicího

systému. U plodu je vnitřní povrch trávicí trubice sterilní až do doby porodu a

poporodního období. K osídlení trávicí trubice mikroorganismy dochází vniknutím

bakterií ústy, nosohltanem a konečníkem.

1.1.2 Obecná stavba trávicí trubice

Osou gastrointestinálního systému je trávicí trubice, která má v jednotlivých

úsecích různý průměr. Oddíly trávicí trubice jsou: dutina ústní, část hltanu, jícen,

žaludek, tenké střevo, tlusté střevo se svým análním úsekem. K této ose jsou připojeny

velké žlázy- žlázy slinné, játra a pankreas. /2/

Stěnu trávicí trubice tvoří 4 vrstvy, které jsou pro celou trubici společné. Jsou to-

tunica mucosa, tela submucosa, tunica muscularis externa a tunica serosa (eventuálně


[…]


Trombo(x10ˇ9/l) 496 394 557 761

Lymfocyty 0,353 0,187 0,170 0,477

Monocyty 0,060 0,052 0,180 0,164

Neutrofily 0,553 0,733 - 0,335

Eozinofily 0,031 0,027 0,140 0,011

Bazofily 0,003 0,001 - 0,013

Segmenty - - 0,280 -

Tyče - - 0,160 -

Myelocyt/

metamyelocyt

-/- -/- 0,020

0,050

-/-

Tabulka č. 7- Koagulace

Při příjmu

APTT 36,30

APTT normal 30,80

Quick 12,80

Quick normal 12,70

% 98

INR 1,01

Příloha č. 7

tabulka č. 8 – Biochemie

4.pooper.den

Alt 0,63

Ast 0,45

Alkal.fosfatáza 3,15

Kreatinin 44

Bili. Přímý 11,0

Bili.celkový 26,8

Urea 5,5

Albumin 32,4

GMT 4,50

Příloha č. 8- ukázka ošetřovatelské anamnézy

Příloha č. 9- hodnotící škála bolesti- Comfort skóre (CS)

Příloha č-10- hodnotící škála bolesti- Neonatal Infant Pain Scale (NIPS)

Příloha č. 11- edukační letáček o kojení

Milá maminko, příchod nového miminka je nejkrásnějším, vzrušujícím a
nejzodpovědnějším obdobím, kdy musíte udělat mnoho zásadních rozhodnutí. Jedním z nich je
volba způsobu výživy. Mateřské mléko je pro Vaše miminko tím nejlepším startem do života.
Všechny děti by měly být výlučně kojeny do 6 měsíců.

Proč kojit?
Mateřské mléko (dále MM) obsahuje vše, co vaše dítě potřebuje ke správnému prospívání.

Bílkoviny - nejstálejší složka MM, díky vyváženému množství je velmi snadno a rychle
stravitelné
Tuky -nejvariabilnější složka MM, jejich množství se mění i v průběhu jednoho kojení, ,,zadní“
mléko obsahuje 4-5x více tuku než mléko ,,přední“, produkované na začátku kojení
Cukry – jsou zastoupeny laktózou, jejich množství postupně stoupá, ve zralém mléce se
nachází kolem 7%
Stopové prvky a minerály – celkové množství odpovídá požadavkům dítěte a jeho metabolické
aktivitě
Vitamíny – pokryjí potřeby zralého novorozence, množství kolísá podle výživy matky
Obranné látky - v prvních hodinách a dnech po narození dítěte je v mateřském mléce
(kolostru, mlezivu) nejvíce obranných látek, později jejich obsah mírně klesá.

Vždy má správnou teplotu, je sterilní a zdarma. Další důležitou součástí kojení je

pravidelný fyzický kontakt- ,,teplo náruče“.

Včasné kojení
Dítě by mělo být přiloženo k prsu co nejdříve po narození, tj.30 minut po porodu, kdy je

dítě nezbytně ošetřeno. Na začátku kojení dítě jemně stimuluje bradavku, aby došlo ke spuštění
vypuzovacího reflexu. Nejdříve přikládáme dítě k oběma prsům, po 5-6 dnech by se měla
laktace upravit a dítě můžete přikládat pouze k jednomu prsu, a tak dlouho, až je dítě syté a
spokojeně usne. Další obvyklou metodou je střídání prsů, musíme však dodržovat dostatečný
interval mezi střídáním, aby se mu dostalo výživné ,,zadní“ mléko, které je bohaté na tuky a
uspokojuje hlad miminka. Nikdy dítě neodtrháváme od prsu pokud saje a rytmicky polyká, má
pravděpodobně stále hlad. Dítě by mělo mít možnost pít kdykoliv a libovolně dlouho.

Technika kojení

Správná technika kojení je jedním ze základních předpokladů úspěšného kojení.
Důležitá je správná poloha matky a dítěte, správné uchopení prsu a správné sání. Při kojení by
jste se měla cítit dobře a uvolněně. Poloh při kojení je celá řada, je jen na Vás, která bude Vám a
Vašemu miminku vyhovovat. Vždy přikládejte dítě k prsu neplačící, při křiku či pláči je jazyk
miminka obrácen nahoru a v této poloze se nemůže přisát.

správné přisátí nesprávné přisátí

Polohy při kojení:

a) poloha ,,kolébka“ b) poloha tanečníka

c) poloha vleže d) boční (fotbalové) držení

Zásady úspěšného kojení:

- neomezujte délku a frekvenci kojení
- kojení dítěti postačuje do 6.měsíce věku, bez jakýchkoliv příkrmů a doplňování tekutin
- dobře kojené dítě má 6-8 pomočených plen ze den
- pokud je nutné dítě dokrmit, mělo by být dokrmeno stříkačkou, lžičkou nebo tzv. přes prst,
není vhodné používat láhev, protože dítě je tak nuceno zvolit jednodušší metodu sání
- dudlík používáme jen pokud se dítě bez něj neobejde, měl by se používat až po 6. týdnu života
- dodržujte zásady správné výživy kojící matky, tzn. dostatek tekutin, nedráždivá strava, vylučte
alkohol, velké množství kofeinu ze stravy, a kouření
- matky vegetariánky, které nejedí živočišné tuky musí doplnit ve stravě vit. B12 a železo
- můžete kojit i při horečnatých onemocnění, pro dítě vzniká významný zdroj protilátek
- kojení v průběhu dalšího těhotenství nepoškozuje kojence ani plod

Maminko, tento letáček by Vám měl usnadnit cestu ke správnému kojení. Se všemi Vašimi
dotazy a nejasnostmi Vám ráda pomůže sestra, která se stará o Vaše miminko. Samozřejmě je
Vám nablízku i laktační poradce, se kterým můžete konzultovat jakékoliv Vaše dotazy.

Vypracovala: Lucie Krézlová
