**Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta**
**Ústav ošetrovatelství**

**Oponentský posudek**

Název práce: *Ošetrovatelský proces u novorozence s diagnózou gastroschisis*

Jméno a příjmení autora: **Lucie Krézlová (roz. Karbulová)**

Datum narození:

Akademický rok: 2008/9

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: MUDr. Michal Rygl Ph.D.

Vyjádření k/ke:

významu práce

Předkládaná bakalářská práce se zabývá závažným tématem ošetrovatelského procesu u novorozence s gastroschizou. Právě skupina novorozenců s poruchami uzávěru břišní stěny je velmi rizikovou pro častý výskyt život ohrožujících komplikací a je velmi přínosné, že byla komplexně zpracována právě tato problematika na pracovišti KDCH 2. LF UK v Motole. KDCH je pracovištěm s velkým počtem ošetřených pacientů a zavedené postupy jsou tedy vhodným doporučením pro ostatní pracoviště s menšími zkušenostmi.

obsahu práce

Studentka Lucie Krézlová předložila komplexně zpracovanou bakalářskou práci. Na základě teoretické části a podrobně zpracované kasuistiky přehledně vypracovala ošetrovatelský proces u novorozence s gastrochizou. V teoretickém úvodu do problematiky autorka pojednává o anatomii, embryologii, klinickém nálezu, diagnostice a chirurgické léčbě u nejčastějších vrozených vad břišní stěny: omfalokéle a gastroschíze. Podrobně se věnuje nejzávažnějším problémům péče o novorozence. Autorka zde prokázala přehled a orientaci v zadaném tématu i základní schopnost práce s literaturou, kterou uvedla v seznamu citací. Teoretická východiska jsou vybrána správně, vzhledem k tomu, že se jedná o převzaté literární informace, by celá část mohla být i stručnější. Vlastní kasuistika je zpracována velmi pěkně stejně jako celý ošetrovatelský proces. Realizace ošetrovatelských diagnóz má jednotnou strukturu a přes až nadbytečnou podrobnost (některé cíle se v jednotlivých diagnózách zcela zákonitě překrývají) je vše vypracováno srozumitelně a správně. V pořadí ošetrovatelských diagnóz bych z hlediska rizika komplikací více upřednostňoval dg č. 8: „Riziko infekce“, ale pořadí může být jistě předmětem diskuse při obhajobě. Připomínky k nadbytečné obsažnosti neuvádím jako nedostatky ale spíše jako doporučení s ohledem na současné moderní trendy vysokoškolských prací.

## úprava práce

Práce Lucie Krézlové má 70 stran čistého textu, 17 příloh a je přehledně rozčleněna do sedmi kapitol (A-G) včetně příloh, seznamu použité literatury a zkratk. Práce je dobře srozumitelná, napsaná hezkou češtinou jen s ojedinělými formálními chybami. Podrobné členění obsahu, jak je rozepsáno v klinické části (kapitola B) by bylo vhodnější zachovat i v části ošetrovatelské (kapitola C). Ošetrovatelská část je dobře zpracovaná, je vlastním přínosem autorky, ale zbytečnou stručností v obsahu pak při prvním pohledu zůstává zastíněna částí teoretickou.

### **Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:**

1/ Která ošetrovatelská diagnóza bývá spojená s nezávažnějšími komplikacemi u novorozenců s gastroschízou a vyžaduje tedy nejvyšší pozornost v ošetrovatelském procesu?

2/ Ne všichni novorozenci s gastroschízou mají tak nekomplikovaný průběh léčby jako uvedený případ. V čem spatřujete z hlediska ošetřování největší problémy při hospitalizacích delších než 2-3 měsíce?

**Závěr:** Práce odpovídá zadaným kritériím a plně splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Klasifikace: **Výborně**

Datum: 2009-05-13

Podpis: MUDr. Rygl Michal Ph.D.